Contém as unidades de milhão, dezenas de milhão e centenas de

milhão.

Cada algarismo dentro de uma classe tem sua ordem: unidade, dezena e centena.

Observe abaixo o número 8 515 760 representado no Quadro Valor de Lugar:

Esse número é lido como: oito milhões, quinhentos e quinze mil, setecentos e

sessenta. 

O número 8 515 760 possui uma estrutura organizada em ordens e classes, que

facilita sua leitura e escrita, ele possui: 8 unidades de milhão, 5 centenas de milhar, 1

dezena de milhar, 5 unidades de milhar, 7 centenas, 6 dezenas e 0 unidade. Ele pode

ser representado de diferentes maneiras:

[...]

6ª 
ordem

5ª 
ordem

4ª 
ordem

3ª 
ordem

2ª 
ordem

1ª 
ordem

Centenas de
milhão

Dezenas de
milhão

Unidades de
milhão

Centena de
milhar

Dezena de
milhar

Unidade de
milhar

Centena Dezena Unidade

8 5 1 5 7 6 0

Exemplo: 233 mi correspondem a duzentos e trinta e três milhões ou 233 000 000. 

Saber ler e escrever números pode ser muito útil em situações do cotidiano, como

reconhecer e distinguir valores. Para ler um número: 

1º) Separamos o número em classes; 

2º) Lemos, da esquerda para a direita, o número formado em cada classe, seguido do